variabelen, de Internal Rate of Return (IRR)

uitgerekend. De IRR van 13,4% staat hierbij

vast. Vervolgens is bepaald wat de nodige

verandering dient te zijn, door telkens één

variabele te wijzigen. Het voorbeeld van

Gehner wordt gebruikt als stap 6 om de

haalbaarheid en de gevoeligheid te bepalen

voor de vier casestudies.

De parameter aankoopsom van de

casestudie Etten-Leur bedraagt bijna 1,5

miljoen euro. Als eerste is te zien (figuur 33)

wat de rendementsgevolgen zijn bij tien

procent stijging/afname van de variabelen.

Als de aankoopsom (A) tien procent stijgt, dan zakt de IRR met een factor van 7,73%. De

aankoopsom heeft in deze case gewicht/ gevoeligheid van 18,19%. Andersom kan het gewenste

rendement (IRR) vastgezet worden. In dit onderzoek is deze gesteld op 10%. Het toont aan waar

de gevoeligheid van de verschillende variabelen in zitten voor het geëiste rendement. In deze

case is de IRR -3,287% bij een tienjarige beleggingsduur. Bij een IRR van 10% dient de belegger

een bedrag van ruim 2,7 miljoen euro (onrendabele top) te ontvangen. Zo is dit ook bij de andere

variabelen bepaald.

Figuur 32 Model gevoeligheidsanalyse

Variabele Begroting IRR IRR=5%

120,00 16,30 %
Grondprijs 150,00 13,40 % 260 €/m2

200,00 9,20 %

550,00 17,20 %
Bouwkosten 600,00 13,40 % 716 €/m2

700,00 6,10 %

0,02 13,90 %
Inflatie 0,02 13,40 % 0,16

0,04 6,10 %

2,5 jaar 20,00 %
Tijdstip verkoop 3 jaar 13,40 % Jaar 5,5

4 jaar 8,00 %

Huuropbrengsten 95,00 17,30 %
90,00 13,40 % 80 €/m2
85,00 9,30 %

Bron: E. Gehner (2003, p. 19)

   Wie ‘A’ zegt, zegt nog geen ‘B’.

65

Veronderstellingen cashflow prognose Worst Case Scenario Normaal Scenario Best Case Scenario

Aankoopsom 0% 0% -20%
Investeringskosten 10% 0% -10%
Bruto Aanvangshuur -10% 0% +10%
Veronderstelde jaarlijkse huurstijging* 0,00% 0,00% 1,00%
Huurderving door leegstand 15% 10% 5%
Veronderstelde stijging exploitatiekosten* 0,00% 0,00% -10%
Verandering levensduur (jaren) 30 35 40
Exploitatieperiode (jaren) 5 10 25
Grondwaarde -10% 0% 20%
Stijging grondwaarde* -1,00% 0,00% 5,00%

Gerealiseerd rendement -7,33% -3,29% 0,19%

* bovenop de verwachte inflatie

Verandering ten opzicht van normaal scenario

Figuur 33 Haalbaarheidsanalyse

Variabele

A. Aankoopsom

Tabblad 6 en 7 Gedeeltelijke weergave, zie verder bijlage 9.4.

8. Scenarioanalyse

Waar bij een gevoeligheidsanalyse één variabele per keer wijzigt, worden bij een scenarioanalyse

meerdere variabelen aan elkaar gekoppeld en gewijzigd. Van Vught (1978) definieert

scenarioanalyse als: “een beschrijving van de huidige toestand, van een of meer mogelijke en/of

wenselijke geachte toekomstige toestanden, alsmede de weg die vanuit de huidige toestand naar

[…]

restwaarde grond gelijk gelijk stijging grondwaarde met inflatie

restwaarde opstal variabel variabel waardevermindering opstal naar levensduur

disconteringvoet variabel variabel de internal rate of return (IRR) variabel

huurstijging gelijk gelijk % per jaar gelijk aan inflatie
stijging exploitatiekosten +0,5% +0,5% stijging exploitatielasten boven inflatie

9.5.4 Exploitatiemodel

Gedeeltelijke weergave van het exploitatiemodel Etten-Leur. De gegevens zijn gebaseerd op de

diepte interviews, literatuurverkenning en de kennis die aanwezig is binnen Brink Groep.

   Wie ‘A’ zegt, zegt nog geen ‘B’.

92

9.6 Overzicht gevoeligheidsanalyse

9.6.1 Gevoeligheidsanalyse

Figuur 43 Voorbeeld van gevoeligheidsanalyse te Etten-Leur

Variabele

A. Aankoopsom

B. Investeringskosten

C. Bruto aanvangshuur

D. Exploitatiekosten

E. Functionele levensduur

F. Exploitatie periode

G. Grondwaarde

H. Grondwaarde stijging

Tabblad 6

Bandbreedte Eenheid Aannames IRR

10% stijging verschil in

IRR

Gevoeligheid

exploitatie

Parameter bij

IRR=10%

-20% lager 1.196.000 € -2,76 %
-10% lager 1.345.500 € -3,03 %

0% uitgangspunt 1.495.000 € -3,29 % -7,73% 18,19% 2.719.000

10% hoger 1.644.500 € -3,54 %
20% hoger 1.794.000 € -3,79 %

-20% lager 2.518.134 € -3,24 %
-10% lager 2.832.901 € -3,27 %

0% uitgangspunt 3.147.668 € -3,29 % -0,67% 1,58% 635.193

10% hoger 3.462.435 € -3,31 %
20% hoger 3.777.202 € -3,33 %

-20% lager 159.200 € -3,98 %
-10% lager 179.100 € -3,63 %

0% uitgangspunt 199.000 € -3,29 % 10,25% 24,14% 967.000

10% hoger 218.900 € -2,95 %
20% hoger 262.680 € -2,60 %

-20% lager 44.800 € -3,05 %
-10% lager 50.400 € -3,17 %

0% uitgangspunt 56.000 € -3,29 % -3,65% 8,60% 598.000

10% hoger 61.600 € -3,41 %
20% hoger 67.200 € -3,53 %

-5 jaar 30,0 jaar -3,83 %
-2,5 jaar 32,5 jaar -3,29 %

0 uitgangspunt 35,0 jaar -3,29 % 7,51% 17,69% > 50

+10% 38,5 jaar -3,04
+2,5 jaar 37,5 jaar -3,08 %

+5 jaar 40,0 jaar -2,90 %

-5 jaar 5 jaar -6,44 %
0 uitgangspunt 10 jaar -3,29 %

+10% uitgangspunt 11 -3,02 %
+5 jaar 15 jaar -2,28 % 8,21% 19,34% > 50

+10 jaar 20 jaar -1,73 %
+15 jaar 25 jaar -1,35 %

-20% lager 664.000 € -3,57 %
-10% lager 747.000 € -3,43 %

0% uitgangspunt 830.000 € -3,29 % 4,05% 9,53% 10.473.326

10% hoger 913.000 € -3,15 %
20% hoger 996.000 € -3,02 %

-20% lager -0,20% -3,32 %
-10% lager -0,10% -3,31 %

0% uitgangspunt 0,00% -3,29 % 0,40% 0,93% 3.015

10% hoger 0,10% -3,27 %
20% hoger 0,20% -3,26 %

   Wie ‘A’ zegt, zegt nog geen ‘B’.

93

‘Basis Kwaliteit’ bij een 10-jarige belegging

Locatie Etten-Leur   Locatie Hattem   _____________ _______

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

Aankoopsom VON 14,97%

Investeringskosten 10,28%

Bruto aanvangshuur 27,46%

Exploitatiekosten  10,40%

Functionele levensduur 12,32%

Exploitatie periode 11,92%

Grondwaarde 11,81%

Grondwaarde stijging 0,85%

1

Locatie Eindhoven   Locatie Oosterhout__________________________